
 

 
N. DIT/175/2023 del Registro delle Determinazioni  1 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA E  
TELEMATICA 

 
N. DIT/175/2023 del registro delle determinazioni 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett.b) del D.lgs. n.36/2023, concernente la fornitura di 

“Servizi di Manutenzione e Assistenza Tecnica del Sistema di Gestione degli Avvisi Area Sanità della 
Regione Puglia”. 

 

Il giorno 27 del mese di settembre 2023, nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) alla Str. Prov. 
Casamassima Km 3, 

Il Direttore della Divisione Informatica e Telematica 

Visti: 

• il D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. Codice dell’Amministrazione Digitale; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

• i poteri conferiti al Direttore della Divisione IT di InnovaPuglia SpA dott. Vitantonio Martino, giusta procura 
notarile del 22/02/2023 rep. 114231 raccolta n. 20183 con cui viene nominato e costituito procuratore della società 
per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del Consiglio di Amministrazione, del 09 febbraio 2023, 
verbale n. 46. 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
ai sensi dall’articolo 48, comma 2, D.Lgs. 36/2023, per il suo modesto valore. 

Premesso che: 

• con Mod. 28 il Direttore della Divisione Informatica e Telematica, in data 25/09/2023 ha formalizzato la richiesta 
di acquisto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, riferito al servizio 
per la fornitura di “Servizi di Manutenzione e Assistenza Tecnica del Sistema di Gestione degli Avvisi Area Sanità 
della Regione Puglia”, per un importo massimo stimato di euro 39.535,00 
(trentanovemilacinquecentotrentacinque/00) IVA esclusa; 

• è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il sig. Giuseppe Zaccaro che ricopre anche la funzione di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 

CONSIDERATO che: 
• l’art. 1 del d.lgs. 36/2023 enuncia il principio di risultato, il quale comporta che l'affidamento del contratto e della 

sua esecuzione debba avvenire con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, 
nel rispetto dei princìpi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATA l’esigenza di garantire continuità di gestione ed erogazione delle procedure telematiche previste nel Piano 
Operativo ALATELEMA4 fino al 31/12/2023, a seguito della nota prot. n AOO_183–0002774 del 01 febbraio 2023 e 
successiva determinazione dirigenziale n. 207 del 19/07/2023 del Direttore della “Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta” della Regione Puglia, con cui il Dipartimento Promozione della Salute, ravvisava la necessità di garantire 



 

 
N. DIT/175/2023 del Registro delle Determinazioni  2 
 

“una continuità delle procedure telematiche di formazione e aggiornamento di albi regionali e di pubblicazione e gestione 
di avvisi e bandi di concorso” fino al 31/12/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Oggetto: fornitura di “Servizi di Manutenzione e Assistenza Tecnica del Sistema di Gestione degli Avvisi 
Area Sanità della Regione Puglia”; 

o Importo del contratto: l’Importo complessivo massimo stimato della prestazione è pari a €39.535,00 IVA 
esclusa, di cui €0,00 per oneri della sicurezza. La stima si basa sulla attivazione dei seguenti servizi: 
• servizi continuativi da corrispondere a corpo per un valore di 1.160,00; 
• servizi di manutenzione evolutiva da corrispondere a consumo per un valore totale massimo di € 

8.800,00; 
• servizi di manutenzione correttiva e di assistenza utenti da corrispondere a canone per l’attivazione e 

gestione di avvisi e procedure telematiche. Nello specifico si è stimato un costo unitario per 
bando/procedura pari a € 5.950,00 oltre IVA, per una stima massima totale di 4 avvisi pari a € 
23.800,00; 

• servizi di assistenza al concorso di MMG da corrispondere a consumo per un valore totale massimo di 
€ 5.775,00. 

Il valore della spesa per l’acquisizione dei servizi di cui all’oggetto della presente determinazione è riportato 
analiticamente nella seguente tabella: 

 
Tipologia Servizi Rendicontazione Metrica Quantità 

Numero 
Avvisi 

da 
Gestire 

Costo Canone  
per Avviso 

(Iva Esclusa) 

Costo Totale 
Massimo 

(Iva esclusa) 

Conduzione progetto A corpo gg/persona 4,00   1.160,00 

Manutenzione Correttiva a canone per avviso gg/persona 7,65 4 1.683,23 6.732,92 

Manutenzione Evolutiva a consumo gg/persona 40,00   8.800,00 

Assistenza all’Utenza 
 

Assistenza all’Utenza per gli avvisi a canone per avviso gg/persona 24,38 4 4.266,77 17.067,08 

Assistenza concorso MMG a consumo gg/persona 33,00 
 

 5.775,00 

Totale 5.950,00 39.535,00 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art 50 del D.Lgs 36/2023 

RITENUTO di affidare al fornitore, RTI Links Management & Technology S.p.A.  - Deda Next S.r.l., in quanto il fornitore ha 
adeguata e comprovata conoscenza tecnica e di dominio avendo sviluppato procedure informatiche personalizzate e customizzate 
al caso di specie;  

CONSIDERATO che: 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 
N. DIT/175/2023 del Registro delle Determinazioni  3 
 

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può esser derogato in 
casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto; 

• l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, 
rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì 
dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola 
d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti; 

• inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è estremamente circoscritto e 
non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche 
del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale; 

• altresì, la natura sensibile dell’interesse pubblico soddisfatto con l’erogazione del presente servizio  non consente di 
interruzioni certamente veirificabili nell’ipotesi di passaggio tra operatori con le tempistiche a disposizione nella 
situazione de qua; 

 TENUTO CONTO che: 

• l’Amministrazione espleterà, le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità in capo 
all’operatore economico selezionato; 
•  per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione 
resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 
n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;  
•  l’operatore economico individuato si obbliga al rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge 136 del 13 agosto 2010, come 
modificati dal D. L. n. 187 del 12 novembre 2010, convertito con legge n. 217 del 2010, in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del d.lgs. 36/2023 

Visti gli atti contenenti l’istruttoria in cui si attesta che: 
• il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il modello di “Richiesta di acquisto” è 

conforme alle risultanze istruttorie; 

• la procedura è stata svolta, condotta e conclusa in maniera regolare e corretta e nel rispetto delle norme vigenti; 

• Visto il parere di regolarità contabile e amministrativa espresso in data 06/09/2023 dal Responsabile dell’Ufficio 
Budget. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
DETERMINA 

1. di approvare la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata nel presente dispositivo 
costituendone parte integrante e sostanziale;  



 

 
N. DIT/175/2023 del Registro delle Determinazioni  4 
 

2. di procedere, previa acquisizione dello Smart CIG, all’affidamento diretto delle prestazioni in oggetto, al RTI Links 
Management & Technology S.p.A. (mandataria) con sede legale in Lecce Via Rocco Scotellaro 55 – Cap 73100 - CF 
03351210756 - P. IVA 03351210756, e Deda Next S.r.l. (mandante) con sede legale in Trento Via di Spini 50 - Cap 
38121 – CF 03188950103 - P.IVA 01727860221, per un importo stimato massimo complessivo di euro 39.535,00 
oltre IVA; 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a €0,00; 

4. di dare atto l’affidamento trova copertura finanziaria dal Progetto ALATELEMA4 (codice RP2005 Voce di costo: 
Attività commissionate all’esterno); 

5. di procedere alla stipula del contratto solo dopo l’acquisizione e la verifica dell’autocertificazione da parte 
dell’Operatore relativamente al possesso dei requisiti di carattere generale agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023; 

6. di stabilire che la mancanza o il venir meno anche di uno dei requisiti richiesti comporterà la risoluzione di diritto 
del contratto, nonché l’escussione della eventuale garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC e la sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del relativo provvedimento; 

7. di dare atto che è stato nominato RUP il sig. Giuseppe Zaccaro che ricopre anche la funzione di DEC; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti per i 
successivi adempimenti;  

9. di dare atto che lo scrivente dirigente non incorre in alcuna ipotesi di incompatibilità e di conflitto d'interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e), della L. n. 190/2012 e s.m.i.; 

10. di demandare al responsabile unico del Progetto gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto. 

11. di dare atto che il diritto di accesso agli atti potrà essere esercitato inviando istanza al seguente indirizzo PEC: 
ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it; 

12. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia – Sez. Bari, entro 30 giorni 
dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo; 

 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 4 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e la notifica 
agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia salve le garanzie previste dalla legge 
241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e Dlgs. 36/2023 s.m.i. in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016 /679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai 
sensi del vigente Modello Organizzativo Operativo sul trattamento dei dati di InnovaPuglia.  

 

Il DIRETTORE 

della Divisione Informatica e Telematica 

dott. Vitantonio Martino 

 

__________________________ 

 

mailto:ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it

		2023-09-27T17:11:44+0200
	Vitantonio Martino




